9

	[bookmark: _GoBack]
	Приложение № 4
к приказу Министерства сельского хозяйства Российской Федерации
от

С О Г Л А Ш Е Н И Е
между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации
и заказчиком комплексного научно-технического проекта

г. Москва                                                                «___» ____________ 20__ г. №____

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации, которому как получателю средств федерального бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление из федерального бюджета гранта в форме субсидии на реализацию комплексных научно-технических проектов
в агропромышленном комплексе (далее соответственно – Грант, КНТП)
в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823;
2007, № 18, ст. 2117; 2010, № 40, ст. 4969; 2013, № 19, ст. 2331;
№ 27, ст. 3473; № 52, ст. 6983; 2014, № 43, ст. 5795; 2016, № 1, ст. 26;
№ 7, ст. 911; № 27, ст. 4278; 2017, № 30, ст. 4458; 2018, № 1, ст.18), в лице ______________________________________________________________________
______________________________________________________________________,
		(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) уполномоченного лица)
действующего на основании _____________________________________________
______________________________________________________________________,
(наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия)
именуемое в дальнейшем «Министерство», с одной стороны, и________________
______________________________________________________________________,
(наименование организации-заказчика комплексного научно-технического проекта)
в лице_________________________________________________________________
______________________________________________________________________,
      (наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) уполномоченного лица, представляющего Получателя)
действующего на основании _____________________________________________
______________________________________________________________________,
(наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия Получателя)
именуемый в дальнейшем «Получатель», с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31,
ст. 3823; 2018, № 32, ст. 5121), Федеральным законом от ______________ г.
№ _________ «О федеральном бюджете на ______ год и на плановый период _______ и _______ годов» (Собрание законодательства Российской Федерации,_______________), постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 2017 г. № 996 «Об утверждении Федеральной научно-технической программы развития сельского хозяйства на 2017 - 2025 годы» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017,
№ 36, ст. 5421; 2018, № 20, ст. 2853), Правилами предоставления грантов в форме субсидий из федерального бюджета на реализацию комплексных научно-технических проектов в агропромышленном комплексе, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2018 г.
№ 1076 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 38, ст. 5855) (далее – Правила), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Гранта в 20___ - 20____ годах Получателю из федерального бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном законе
о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства сельского хозяйства Российской Федерации как получателя средств федерального бюджета в целях реализации Получателем комплексного научно-технического проекта_______________________________________________________________.
 		(наименование комплексного научно-технического проекта)

II. Финансовое обеспечение предоставления Гранта

2.1. Грант предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенных до Министерства сельского хозяйства Российской Федерации как получателя средств федерального бюджета по коду бюджетной классификации расходов федерального бюджета_______________________
на цели, предусмотренные разделом I настоящего Соглашения, в следующем размере:
в 2018 году – ______________тыс. рублей;
в 2019 году – ______________тыс. рублей;
в 2020 году – ______________тыс. рублей.
2.2. Срок реализации КНТП составляет _______года (лет) и не может превышать 8 лет[footnoteRef:1]. [1:  Средства Гранта на реализацию КНТП, превышающие 3-летний период, распределяются в соответствии с дополнительным соглашением к настоящему Соглашению.]

III. Условия и порядок предоставления Гранта

3.1. Грант предоставляется в соответствии с Правилами.
3.2. Получатель по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение настоящего Соглашения/дополнительного соглашения, должны соответствовать следующим требованиям[footnoteRef:2]: [2:  В соответствии с пунктом 9 Правил.]

а) комплексный научно-технический проект Получателя должен соответствовать направлениям реализации подпрограмм;
б) не иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
в) не иметь задолженности по возврату в федеральный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед федеральным бюджетом;
г) не находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства.
3.3. Перечисление части Гранта осуществляется при условии предоставления документов, подтверждающих соответствие Получателя требованиям, перечисленным в пункте 3.2 настоящего Соглашения
и в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в срок не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня подписания Соглашения/дополнительного соглашения на лицевой счет Получателя для учета операций со средствами юридических лиц,
не являющихся участниками бюджетного процесса, открытый в _______________
______________________________________________________________________.
(наименование территориального органа Федерального казначейства)
3.4. Условия и порядок предоставления последующих частей Гранта
в 2019 году и последующих годах устанавливается дополнительным соглашением к настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

IV. Взаимодействие сторон

4.1. Министерство обязуется:
4.1.1. обеспечить предоставление Гранта в соответствии с разделом III настоящего Соглашения;
4.1.2. осуществлять контроль соблюдения Получателем условий, целей
и порядка использования Гранта, установленных Правилами и настоящим Соглашением, путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок;
4.1.3. осуществлять оценку достижения Получателем показателей результативности использования Гранта на основании целевых показателей
и индикаторов КНТП согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению
и отчета о достижении значений показателей результативности предоставления Гранта по форме согласно приложению № 5 к настоящему Соглашению, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения;
4.1.4. в случае установления Министерством или органом государственного финансового контроля фактов нарушения Получателем условий, целей и порядка использования Гранта, предусмотренных Правилами и настоящим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с Правилами и настоящим Соглашением, недостоверных сведений, направлять Получателю требование о возврате Гранта в федеральный бюджет, в котором предусматриваются размер и сроки возврата заказчиком КНТП средств Гранта
в федеральный бюджет;
4.1.5. рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Получателем, в том числе в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня их получения и уведомлять Получателя о принятом решении (при необходимости);
4.1.6. направлять Получателю разъяснения по вопросам, связанным
с исполнением настоящего Соглашения, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня получения обращения Получателя, указанного в пункте 4.4.2 настоящего Соглашения.
4.2. Министерство вправе:
4.2.1. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения,
в том числе на основании информации и предложений, направленных Получателем в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, включая уменьшение размера Гранта, а также увеличение размера Гранта при наличии неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, и при условии предоставления Получателем информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного изменения;
4.2.2. приостанавливать предоставление Гранта в случае установления Министерством или органом государственного финансового контроля фактов нарушения Получателем условий, целей и порядка предоставления Гранта, предусмотренных Правилами и настоящим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с Правилами и настоящим Соглашением, недостоверных сведений, до устранения указанных нарушений с обязательным уведомлением Получателя не позднее 15 рабочих дней с даты принятия решения о приостановлении предоставления Гранта;
4.2.3. прекращать предоставление Гранта в случае установления Министерством или органом государственного финансового контроля фактов неустранения нарушений Получателем условий, целей и порядка предоставления Гранта, повлекших приостановление предоставления Гранта в соответствии с пунктом 4.2.2 настоящего Соглашения.
4.2.4. запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем условий, целей
и порядка использования Гранта, установленных Правилами и настоящим Соглашением, в соответствии с пунктом 4.1.2 настоящего Соглашения;
4.2.5. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и Правилами.
4.3. Получатель обязуется:
4.3.1. открыть лицевой счет для учета операций неучастника бюджетного процесса в территориальном органе Федерального казначейства в целях осуществления операций с Грантом;
4.3.2. соблюдать условия, предусмотренные пунктом 9 Правил,
разделом III Соглашения, а также условия,  указанные Получателем в заявке;
4.3.3. оказывать содействие Министерству, органам государственного финансового контроля при осуществлении проверок соблюдения заказчиком комплексного научно-технического проекта условий, целей и порядка использования Гранта;
4.3.4. осуществлять реализацию комплексного научно-технического проекта в соответствии с этапами и перечнем выполняемых работ
и мероприятий в сроки, установленные планом-графиком реализации комплексного научно-технического проекта, согласно приложению № 1
к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения;
4.3.5. соблюдать целевые показатели и индикаторы комплексного научно-технического проекта согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения;
4.3.6. привлечь внебюджетные средства в размере не менее суммы бюджетных средств, выделяемых в форме субсидии на предоставление Гранта
в текущем году, и достигнуть ожидаемых результатов, указанных
в плане-графике реализации КНТП, согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению. В случае уменьшения доведенных бюджетных средств Гранта
в форме субсидий из федерального бюджета Получатель увеличивает внебюджетные средства гранта в размере суммы уменьшенных доведенных бюджетных средств в форме субсидий из федерального бюджета;
4.3.7. при заключении настоящего Соглашения Получатель выражает свое согласие на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения Получателем целей, порядка
и условий использования Гранта;
4.3.8. обеспечивать целевое использование перечисленного Министерством Гранта путем его направления на финансовое обеспечение затрат на реализацию работ и мероприятий (направлений расходования средств Гранта), указанных
в приложении № 1 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения;
4.3.9. обеспечивать эффективное использование перечисленного Министерством Гранта;
4.3.10. обеспечивать достижение показателей результативности предоставления Гранта согласно приложению № 3 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения;
4.3.11. вести обособленный учет операций по осуществлению расходов, источником финансового обеспечения которых является Грант;
4.3.12. представлять Министерству ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом:
4.3.12.1. отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является Грант, согласно приложению № 4 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения;
4.3.12.2. отчет о достижении значений показателей результативности предоставления Гранта согласно приложению № 5 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения;
4.3.12.3. информацию и документы, подтверждающие целевое использование Гранта;
4.3.13. направлять по запросу Министерства документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением условий, целей
и порядка использования Гранта в течение установленного в запросе срока;
4.3.14. в случае получения от Министерства требования, направленного
в соответствии с пунктом 4.1.4. настоящего Соглашения:
4.3.14.1. устранять факт(ы) нарушения условий, целей и порядка использования Гранта в сроки, определенные в требовании, указанном в пункте 4.3.14 настоящего Соглашения;
4.3.14.2. возвращать в федеральный бюджет Грант в размере и в сроки, определенные в требовании, указанном в пункте 4.3.14 настоящего Соглашения;
4.3.15. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых
в Министерство в соответствии с настоящим Соглашением;
4.3.16. незамедлительно уведомлять Министерство путем направления соответствующего письменного извещения, подписанного уполномоченным лицом Получателя:
4.3.16.1. в случае изменения адреса местонахождения Получателя;
4.3.16.2. в случае изменения платежных реквизитов для перечисления Гранта Получателю;
4.3.16.3. в случае внесения изменений в сведения о Получателе в Единый государственный реестр юридических лиц.
4.4. Получатель вправе:
4.4.1. направлять в Министерство предложения о внесении в настоящее Соглашение, в том числе в случае установления необходимости изменения размера Гранта с приложением информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного изменения;
4.4.2. обращаться в Министерство в целях получения разъяснений в связи
с исполнением настоящего соглашения.

V. Ответственность Сторон

5.1. В случае недостижения Получателем значений показателей результативности предоставления Гранта, непривлечения внебюджетных средств в размере не менее суммы бюджетных средств, выделяемых в форме субсидии
на предоставление Гранта в текущем году, нецелевого использования перечисленного Министерством Гранта, а также в случае непредставления Министерству отчетности, предусмотренной пунктом 4.3.13 настоящего Соглашения, Получатель осуществляет возврат Гранта в федеральный бюджет в соответствии с требованием Министерства о возврате Гранта в федеральный бюджет, в котором предусматриваются размер и сроки возврата заказчиком КНТП средств Гранта в федеральный бюджет.
5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность
в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.3. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров.
При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

VI. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных
в пункте 2.1 настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.
6.2. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае:
6.2.1. реорганизации или прекращения деятельности Получателя;
6.2.2. нарушения Получателем условий, целей и порядка использования Гранта, установленных Правилами и настоящим Соглашением.
6.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
6.4. Расторжение настоящего Соглашения Министерством в одностороннем порядке возможно в случае недостижения Получателем установленных настоящим Соглашением показателей результативности.

VII. Адреса (место нахождения) и платежные
реквизиты Сторон:

	Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
	Заказчик комплексного
научно-технического проекта

	Адрес: 107139, г. Москва Б-139, Орликов переулок, 1/11
	Адрес: ________________________________
________________________________

	ИНН 7708075454
	ИНН

	КПП

	ОКТМО

	№ расчетного счета

	наименование Банка

	БИК Банка

	Корреспондентский счет Банка

	_________________________________
_________________________________
(полное название должности руководителя Министерства)
	_________________________________
________________________________
(полное название должности руководителя заказчика комплексного научно-технического проекта)

	_____________
(подпись)
	__________________
(Ф.И.О.)
	_____________
(подпись)
	__________________
(Ф.И.О.)

	М.П.
	М.П.
(при наличии)